para a administração da CONTA DE CUSTÓDIA. 

1.1.7 CALORIA: significa a quantidade de calor requerida para elevar a temperatura de 1g (um 
grama) de água pura de 14,5o C (quatorze vírgula cinco graus Celsius) até 15,5o C (quinze vírgula 
cinco graus Celsius) à pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco 
Pascals). Uma CALORIA equivale a 4,1855 J (quatro vírgula um oito cinco cinco Joules). Uma 
QUILOCALORIA (kcal) significa 1.000 (mil) CALORIAS. 

1.1.8 CANAL CLIENTE: significa a plataforma eletrônica de propriedade da VENDEDORA, 
disponibilizada na Internet e utilizada como interface de comunicação entre VENDEDORA e

[...]

de caso fortuito ou força maior contidos no artigo 393 e em seu parágrafo único do Código Civil 
Brasileiro, observadas as condições e situações previstas na CLÁUSULA 19 – CASO FORTUITO 
OU FORÇA MAIOR. 

1.1.11 CONDIÇÕES BASE: significam as condições de temperatura de 20º C (vinte graus Celsius) 
e a pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascals). 

1.1.12 CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: significam as condições de temperatura de 20º C (vinte graus 
Celsius), a pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascals) e o 
PODER CALORÍFICO SUPERIOR (PCS), em base seca, para o GÁS igual ao PODER CALORÍFICO DE 

REFERÊNCIA (PCR). 

1.1.13 CONSUMIDOR LIVRE: significa o consumidor de gás natural que, nos termos da legislação 
estadual aplicável, tem a opção de adquirir o gás de qualquer agente produtor, importador ou

[...]

significam os períodos definidos no item 7.1. 

1.1.43 PERÍODO DE FORNECIMENTO: significa o intervalo de DIAS entre a data de INÍCIO DO 
FORNECIMENTO e o último DIA de vigência do CONTRATO. 

1.1.44 PODER CALORÍFICO DE REFERÊNCIA (PCR): significa o PCS de 9.400 kcal/m³ (nove mil e 
quatrocentas QUILOCALORIAS por METRO CÚBICO). 

1.1.45 PODER CALORÍFICO SUPERIOR (PCS): significa a quantidade de energia liberada, na forma 
de calor, na combustão completa de uma quantidade definida de gás com ar, à pressão constante 
e com todos os produtos de combustão retornando à temperatura inicial dos reagentes, sendo que

[...]

M), publicado pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), referente ao segundo mês 
anterior ao mês de cálculo devidamente ajustado. 

IGPM0 

- 

É o valor definitivo desse mesmo índice de preços, referente ao mês de novembro 
de 2022 (segundo mês anterior a janeiro de 2023, mês base), igual a 1155,829 
(mil cento e cinquenta e cinco vírgula oito dois nove). 

6.1.1.1. Além do reajuste anual previsto no item 6.1.1, a PT está sujeita, a partir do mês 
subsequente ao mês em que for validada pela ANP, à atualização conforme metodologia de cálculo 
para atualização da PT praticada nos contratos de venda em função de eventuais impactos nos

[...]

e novembro pela aplicação da seguinte fórmula. 

PM = ((80% × 11,90% × Brent ) + (20% × (115,00% × HH + 3,80 × 

𝑃𝑃𝐼𝑎))) × TC ÷ 26,8081; 
t t t 

𝑃𝑃𝐼0 
t 

6.2. PREÇOS DO GÁS DE ULTRAPASSAGEM (PGU) 

6.2.1. Caso em determinado DIA, a QUANTIDADE DIÁRIA RETIRADA seja superior a 105% (cento e 
cinco por cento) da QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATUAL e inferior a 115% (cento e quinze por cento) da 
QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATUAL, a QUANTIDADE DE GÁS que estiver dentro desse limite será faturada 
com base no PREÇO DO GÁS DE ULTRAPASSAGEM 1 (PGU1). 

6.2.2. O PREÇO DO GÁS DE ULTRAPASSAGEM 1 (PGU1) será calculado da seguinte forma: